
SES.LICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL 1864 - 1870 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

MINISTERIO DEL INTERIOR 

DECRETO N° 24  /1/1  

POR EL CUAL SE NOMBRA AL GRADO DE OFICIAL AYUDANTE DE 
PREVENCIÓN Y SEGURIDAD, INVESTIGACIÓN Y DE INTENDENCIA, A 
CADETES DE LA ACADEMIA NACIONAL DE POLICÍA "GRAL. JOSÉ 
EDUVIGIS DÍAZ", DE LA SEPTUAGÉSIMA SEGUNDA PROMOCIÓN 
DENOMINADA "SUBCOMISARIO MGAP (+) EDUARDO MACHADO CANO". 

Asunción, a-,  2 de -r-,05./ 	 de 2024 

VISTO: La Nota P.E. N° 527 de fecha 13 de noviembre de 2024, elevada ante el 
Ministerio del Interior por la Comandancia de la Policía Nacional, mediante la 
cual se solicita el nombramiento al grado de Oficial Ayudante de Prevención y 
Seguridad, Investigación y de Intendencia, de los Cadetes de la Academia 
Nacional de Policía "Gral. José Eduvigis Díaz", de la Promoción denominada 
"Subcomisario MGAP (+) Eduardo Machado Cano", con vigencia a partir del 
25 de noviembre 2024 (Expediente M.I. N° 3334/24); y 

CONSIDERANDO: Que el pedido fue formulado conforme con los artículos 153 y 206 
de la Ley N° 7280/2024, "De reforma y modernización de la 
Policía Nacional". 

Que la Dirección General de Asesoría Jurídica del Ministerio del 
Interior y el Departamento Jurídico de la Policía Nacional han 
expresado su parecer favorable al pedido de referencia, conforme 
constan en los Dictámenes DGAJ N° 1071 de fecha 15 de 
noviembre de 2024; y, DJ N° 1813 del 12 de noviembre de 2024, 
respectivamente. 

POR TANTO, en ejercicio de sus atribuciones constitucionales, 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

DECRETA: 

Art. 1°.- Nómbrase al grado de Oficial Ayudante de Prevención y Seguridad, 
Investigación y de Intendencia a los Cadetes de la Academia Nacional de Policía 
"Gral. José Eduvigis Díaz", de la Septuagésima Segunda Promoción denominada 
"Subcomisario MGAP (+) Eduardo Machado Cano", con vigencia a partir 
del 25 de noviembre de 2024, de acuerdo con el siguiente detalle: 

CEXTER/2024/9445 



SESUICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL 1864 - 1870 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

MINISTERIO DEL INTERIOR 

DECRETO N°  .") ) 

POR EL CUAL SE NOMBRA AL GRADO DE OFICIAL AYUDANTE DE 
PREVENCIÓN Y SEGURIDAD, INVESTIGACIÓN Y DE INTENDENCIA, A 
CADETES DE LA ACADEMIA NACIONAL DE POLICÍA "GRAL. JOSÉ 
EDUVIGIS DÍAZ", DE LA SEPTUAGÉSIMA SEGUNDA PROMOCIÓN 
DENOMINADA "SUBCOMISARIO MGAP (+) EDUARDO MACHADO CANO". 

-2- 

N° Nombres y apellidos 

1. Sonia Lugo Franco 
2. Carlos Alberto Molinas Balbuena 
3. Jéssica Belén Casco Ozuna 
4. Vivian Balbuena Contreras 
5. Gabriela Balmori Domínguez 
6. Allyson Nayeli Díaz Vera 
7. Sandra Lorena Olmedo Cardozo 
8. Gustavo Lorenzo Vera Salinas 
9. Diana Steisy Ortega Bogado 
10. Cynthia Elizabeth Torres Espínola 
11. Luz Katherine Velázquez Zamphirópolos 
12. Alan Lorenzo Rivarola Ocampo 
13. Dahiana Yissel Vera Pintos 
14. Salmi Rocío Natalí Gómez Díaz 
15. Carlos Esteban Ramírez Santacruz 
16. Elian Lucas Brítez Da Silva 
17. Marcos Antonio Agüero Jarolín 
18. Pedro Ariel Ocampos Sosa 
19. Noemí Soledad Bogado Bernal 
20. María Deolinda Silvas Vázquez 
21. Nancy Patricia Ocampos López 
22. Lucía Montserrat Cardozo Díaz 
23. Deidamio Miltos Rojas 
24. Miriam Leticia Contreras Blanco 
25. Ramona Mabel Cardozo Bareiro 
26. Marcelo Emilio Salinas Fleitas 
27. Hugo Ramón Quiñónez González 
28. Luz Rocío Montserrat Blanco Agüero 
29. María Auxiliadora Ramos Benítez 
30. Pedro Javier Alfonso Samaniego 
31. Lilian Patricia Ferreira 
32. Héctor Marcelo Fleitas Figueroa 
33. Cristhian Iván Samudio Almada 
34. José Enrique Duarte Cano  

C.I. N° 

4.706.214 
4.630.795 
4.768.725 
5.708.340 
6.843.465 
5.658.627 
6.893.664 
4.596.031 
5.370.860 
5.730.054 
4.800.158 
5.248.227 
6.976.040 
5.642.851 
5.615.143 
5.685.567 
6.823.582 
4.856.877 
6.093.539 
5.315.843 
6.145.623 
5.041.754 
5.976.916 
5.101.473 
4.851.179 
5.543.442 
6.203.646 
4.825.755 
5.638.071 
4.854.387 
6.156.063 
4.879.223 
5.459.935 
4.896.291 

Especialidad  

Prevención y Seguridad 
Intendencia 
Investigación 
Investigación 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Intendencia 
Intendencia 
Intendencia 
Investigación 
Intendencia 
Prevención y Seguridad 
Intendencia 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Investigación 
Intendencia 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Investigación 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Investigación 

CEXTER/2024/9445 



SESUICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL 1864 - 1870 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

MINISTERIO DEL INTERIOR 

DECRETO N° 	9  

POR EL CUAL SE NOMBRA AL GRADO DE OFICIAL AYUDANTE DE 
PREVENCIÓN Y SEGURIDAD, INVESTIGACIÓN Y DE INTENDENCIA, A 
CADETES DE LA ACADEMIA NACIONAL DE POLICÍA "GRAL. JOSÉ 
EDUVIGIS DÍAZ", DE LA SEPTUAGÉSIMA SEGUNDA PROMOCIÓN 
DENOMINADA "SUBCOMISARIO MGAP (+) EDUARDO MACHADO CANO". 

-3- 

35. Luanna Mariel Candia Morán 
36. Laura Marina Sanabria Cristaldo 
37. Micaela Monserrat Peña Centurión 
38. Fátima Luján Olazar 
39. Mariela Mendria Giménez 
40. Mamila Belén Galeano López 
41. Elvio Marcelo Vargas Leguizamón 
42. José Nicolás Balbuena Machuca 
43. Arnaldo Daniel Meza Rolón 
44. José Rodrigo Galeano Dettez 
45. Cristhian David Gaona Sanabria 
46. Elena Moncerrat Riquelme Sanabria 
47. Mónica Raquel Jiménez Ojeda 
48. Yeny Pamela Gavilán Sánchez 
49. Celeste Ludmila Pereira Robles 
50. Juan De La Cruz Franco Báez 
51. Juan Ángel Cabrera Gómez 
52. Juan Nicolás Cantero Fleitas 
53. José Ignacio Galeano Benítez 
54. Brian Alexander Esteche Alvarenga 
55. Sara Natalia Romero Mareco 
56. Carlos Daniel Flores Lugo 
57. Aldo Agustín Solabarrieta Cáceres 
58. Juan Gregorio Figueredo Rolón 
59. Delsy María Aguilar Enciso 
60. Euder David Torales Benítez 
61. Eliana Franco Aguiar 
62. Abigail María Riveros Noguera 
63. Fernanda Magali Martínez Prieto 
64. Huber Gabriel Almirón Estigarribia 
65. Larisa Isabel Alemán Aquino 
66. Virginia Luján Cañete Núñez 
67. Martín Alejandro Toledo Pintos 
68. Fernando Franco Villalba 
69. Antonio Gabriel Miranda Wrede 
70. Justiniano Caballero Acuña  

5.987.462 
4.949.885 
6.939.944 
6.337.919 
6.526.835 
5.172.944 
4.994.535 
5.392.312 
5.709.361 
4.374.115 
4.752.641 
7.411.402 
5.830.199 
6.050.482 
4.761.637 
7.021.400 
6.004.456 
5.099.620 
6.839.843 
5.308.960 
6.093.208 
5.353.736 
4.351.650 
5.743.387 
6.108.772 
7.142.758 
6.847.260 
7.288.822 
4.667.243 
4.632.262 
5.289.822 
6.112.419 
4.766.956 
5.660.998 
4.919.605 
5.894.509 

Intendencia 
Investigación 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Investigación 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Investigación 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Investigación 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Investigación 
Investigación 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Investigación 
Investigación 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Investigación 
Prevención y Seguridad 

CEXTER/2024/9445 



SES (JICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL 1864 - 1870 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

MINISTERIO DEL INTERIOR 

DECRETO N° 2-,  9 

POR EL CUAL SE NOMBRA AL GRADO DE OFICIAL AYUDANTE DE 
PREVENCIÓN Y SEGURIDAD, INVESTIGACIÓN Y DE INTENDENCIA, A 
CADETES DE LA ACADEMIA NACIONAL DE POLICÍA "GRAL. JOSÉ 
EDUVIGIS DÍAZ", DE LA SEPTUAGÉSIMA SEGUNDA PROMOCIÓN 
DENOMINADA "SUBCOMISARIO MGAP (+) EDUARDO MACHADO CANO". 

-4- 

71. Fabián De Jesús Velázquez Barrios 
72. Brisa Ysapy Ozuna Ruiz 
73. Roberth Guzmán Guerrero Sánchez 
74. Ruth Elizabeth Agüero Mastrodoménico 
75. Sandra Elizabeth Mareco Rivarola 
76. Edgardo Agustín Reyes Troche 
77. Paula De Jesús Ruiz Mosqueira 
78. Nielsen Jordán Barrios Ibarra 
79. Jéssica Dahiana Lesme Duarte 
80. Rocío Mabel González Jara 
81. Romina Jissel Villalba Antúnez 
82. Oliver Josué García Soto 
83. Alfredo Miguel Farith Almada Domínguez 
84. Alma María Fiorella Alcaraz Vera 
85. Claudio Randy Bordón Argüello 
86. Osmar Fernando Vera Vázquez 
87. Víctor Javier Mendoza Pérez 
88. Wilson Daniel Silvero Jara 
89. Erwin César Adán Salinas Silguero 
90. Marcos Vicente Acosta Acevedo 
91. Juan Antonio Mareco Silvero 
92. Orlando Manuel González Ruiz Díaz 
93. Juan Gabriel Giménez Ramírez 
94. Alejandra Stefani Varela Coronel 
95. Sannie Maribel Encina González 
96. Perla Mabel Chamorro Rodríguez 
97. Lidia Leticia Martínez Benítez 
98. Neide Johana Jazmín Irala González 
99. Juan Adolfo Galeano Suárez 
100. Junior Matías Cañete Franco 
101. Víctor Manuel Vera Vigil 
102. José Luis Morales Alonso 
103. José Gabriel Escobar Fariña 
104. Diego Alexander Benegas Ibarrola 
105. Guido Ramón Sánchez 
106. Ingrid Silvana Aguayo Sanabria  

6.908.198 
5.829.948 
6.545.207 
5.003.290 
7.710.788 
6.250.556 
6.115.126 
5.375.791 
7.272.311 
4.560.100 
5.637.257 
4.507.574 
4.754.577 
5.348.078 
5.555.335 
4.875.425 
4.579.710 
7.105.762 
5.197.433 
5.557.556 
6.164.286 
4.784.938 
5.357.636 
5.718.669 
4.980.674 
7.235.247 
5.730.835 
6.640.320 
4.609.522 
7.142.978 
8.342.033 
4.778.679 
6.999.658 
4.899.822 
7.091.094 
6.971.748 

Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Intendencia 
Prevención y Seguridad 
Investigación 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Investigación 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Intendencia 
Investigación 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Investigación 
Prevención y Seguridad 
Investigación 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Investigación 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Investigación 
Investigación 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 

CEXTER/2024/9445 



SESTICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL 1864 - 1870 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

MINISTERIO DEL INTERIOR 

DECRETO N° .2'9  M 

POR EL CUAL SE NOMBRA AL GRADO DE OFICIAL AYUDANTE DE 
PREVENCIÓN Y SEGURIDAD, INVESTIGACIÓN Y DE INTENDENCIA, A 
CADETES DE LA ACADEMIA NACIONAL DE POLICÍA "GRAL. JOSÉ 
EDUVIGIS DÍAZ", DE LA SEPTUAGÉSIMA SEGUNDA PROMOCIÓN 
DENOMINADA "SUBCOMISARIO MGAP (+) EDUARDO MACHADO CANO". 

-5- 

107. Jesús David Silva Báez 
108. Osmar González Robertti 
109. Víctor Ramón Guerrero Zorrilla 
110. Carlos Daniel Jiménez Ojeda 
111. Alan. Orlando Argüello Bordón 
112. Cristian González Rivarola 
113. Cristhian Antonio Rojas Aquino 
114. Arnaldo Vega Franco 
115. Abel David Jeremías Cañete Da Ponte 
116. Tadeo José Giménez Robles 
117. Esteban Alejandro Villar Espínola 
118. Edilson Fabián Fernández Benítez 
119. Nelson Alfredo Brizuela Duarte 
120. Jorge David Velázquez Yahari 
121. Marcial Nicolás Echeverría Rojas 
122. Derlis Ariel Franco Cardozo 
123. Víctor Manuel Ruiz González 
124. Jesús Emanuel Rodríguez 
125. Víctor López Núñez 
126. Alex Orlando Rojas Pintos 
127. Nelson Caballero Sanabria 
128. Ángel Ricardo Medina Villalba 
129. Miguel Ángel Velázquez Castillo 
130. Edith Mariana Alemán Alvarenga 
131. Ignacio Alexis Rivas Aguilera 
132. Jesús Andrés Peralta Maldonado 
133. María Belén Pereira Chávez 
134. Alder Andrés Giménez Cáceres 
135. Eleno Ramón Rosales Zaracho 
136. Elías Rolando Irala Martínez 
137. Roque Miguel Recalde Zorrilla 
138. Claudia Andrea Monserrat Lezcano Rojas 
139. Alejandro Garay 
140. Germán Gabriel Fernández Benítez 
141. Gustavo Adolfo Rodríguez Sánchez 
142. Carlos Dejesús Peña Berni 

4.784.122 
5.093.834 
5.781.959 
4.941.753 
6.542.498 
5.966.678 
4.601.569 
7.565.307 
4.454.336 
5.418.868 
4.942.486 
7.900.281 
6.189.611 
4.836.067 
4.706.463 
5.178.887 
4.772.481 
8.112.551 
6.157.938 
5.715.806 
4.875.424 
5.493.992 
5.589.775 
5.248.832 
5.244.946 
7.889.443 
4.164.696 
5.201.921 
7.371.228 
5.842.627 
4.837.839 
7.291.632 
7.335.536 
5.780.799 
6.090.678 
6.523.346 

Investigación 
Prevención y Seguridad 
Investigación 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Investigación 
Investigación 
Investigación 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Investigación 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Investigación 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 

CEXTER/2024/9445 



SESJICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL 1864- 1870 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

MINISTERIO DEL INTERIOR 

DECRETO N° -- 1 *-k - 

POR EL CUAL SE NOMBRA AL GRADO DE OFICIAL AYUDANTE DE 
PREVENCIÓN Y SEGURIDAD, INVESTIGACIÓN Y DE INTENDENCIA, A 
CADETES DE LA ACADEMIA NACIONAL DE POLICÍA "GRAL. JOSÉ 
EDUVIGIS DÍAZ", DE LA SEPTUAGÉSIMA SEGUNDA PROMOCIÓN 
DENOMINADA "SUBCOMISARIO MGAP (+) EDUARDO MACHADO CANO". 

-6- 

143. Carlos Aníbal Agüero Cuenca 
144. Edén René Benítez Cristaldo 
145. Esteban Daniel Cuéllar Gaona 
146. Ever Samuel Ramírez Orué 
147. María Manuela Vera Gómez 
148. Edgar Alejandro Isasi Rivas 
149. Luis Fernando Segovia Villalba 
150. Rodrigo Esmanuel Alfaro Silva 

4.766.739 
5.018.430 
4.636.196 
4.958.290 
5.892.204 
5.783.973 
5.770.912 
5.843.267 

Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 
Prevención y Seguridad 

BECADOS PANAMEÑOS EN PARAGUAY 

151. Diego Armando Rodríguez González 
152. Alexis González De Gracia 

PF0000837 Prevención y Seguridad 
PF0000932 Prevención y Seguridad 

BECADO EN LA ESCUELA DE CARABINEROS DE CHILE  

153. Rolando Ezequiel Cabrera Zárate 	5.241.033 	Prevención y Seguridad 

Art. 2°.- Refréndese por el Ministro del Interior. 

Art. 3°.- Comuníquese, publíquese e insértese en el Registro Oficial. 

ESC.Óscar ► 	ano 
Ministro Su 	to 

Ministerio del Interior 

CEXTER/2024/9445 

Decretos
Decretos


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

